Ibid.

August. li. 8. de Genes. ad literam c. 11.

Genes. 2.

Luc. 11.

Prou. 8.

Psal. 8.

Gen. 2.

Prou. 8.

B

subia-

subiacuisse. Cum enim idem non possit à duobus dominis sub pfecto dominio possideri; vt habetur l. si, vt certò. §. si duobus vehiculum, & ibi Glosa, & DD. ff. commodati, consequens est, quod cum Beata Virgo à principio suæ Conceptionis sub Dei dominio extiterit, peccati originalis labe, quæ sub Diaboli dominio animam constituit, omnino caruerit. sed & verbum *possedit* id ad amulim explicat. Porro possessio rei à proprietate, & dominio eius longè adeò distat, vt tritum sit Iuristarum Axioma: *Possessioni cum proprietate nihil est commune.* Vnde locator domus possessionem eius habet: è contra vero in mutuo penes patronum manet dominium, non possessio: Idem accidit non dissimiliter in rebus spiritualibus: Deus enim habet dominium, & proprietatem omnium Prædestinatorum, vt non obscure indicant verba illa: *Nec rapiet eas quisquam de manu mea.* Cæterum quando aliquis illorù incidit in peccatù mortale, Diabolus est, qui possessionem eius habet, licet Deus iure prædestinationis dominium & proprietatem. E contra vero Diabolus dominium, & proprietatem habet omnium reproborum. Cæterum, si quem eorum (vt sæpe contingit) peccat de peccatis, & acquirit Dei gratiam, tunc Deus habet possessionem illius, licet Diabolus dominium. Hæc igitur est mira excellentia Beatissimæ Virginis super omnes prædestinatos, quod quamuis Deus eorum omnium semper dominium habuerit, & proprietatem, non tamen semper possessionem, quia toto tempore, quo fuerunt labe peccati originalis infecti, Dæmon habuit eorum possessionem; Beatissimæ autem Virginis, quia nulla vinqm macula peccati infecta fuit, semper, & pro omni instanti Deus habuit dominium, proprietatem, & possessionem. Confirmat mirifice hanc expositionem, quod D. Hieronymus in epistola ad Cyprianum, hæc eadem verba explicans in sensu literali de increata sapientia, ait: *Possessio significat, quod semper filius in Pa-*

*tre, & Pater in filio fuerit: igitur, eadem verba in sensu mystico, de Beata Virgine accepta, licebit explicare, quod dum ait se possessam à Domino, talis possessio significet, quod semper filius in Matre, & Mater in filio fuerint in diuina acceptatione: nunquam igitur, nec per momentum fuit Deo ingrata, & iniusta, quæ gratiæ, & vitæ Auctorem paritura erat. Ad hoc ergo significandum, introducit Salomon immaculatam Virginem dicentem: *Dominus possedit me in initio viarum suarum,* ac si diceret: Deus non non solum perpetuum mei dominium, & proprietatem, sed & perpetuam & nunquam interruptam possessionem habuit, ita vt nec per momentum quidem sub alterius possessione, quàm Creatoris mei iacere me permiserit. Certe Christus Dominus, licet tanquam supremus omnium Pastor, ouium suarum etiam ab æterno curam gesserit, singularem tamen illam adhibuit in custodia ab initio suæ Conceptionis hæc mitissima oue, ne inter vngues diabolicas immanissimi lupi incideret, sciens, quod parvus error in principio (vt dixit Philosophus) maximus fieri solet in fine. Originale quidem peccatum, velut error in principio conceptionis humanæ fuit, vt ait David: *Errauerunt ab utero,* potestq; dici parus in comparatione peccati mortalis, quod grauius est: ille autem error ab Adam semel commissus, factus fuit magnus, dum in omnes nos late se diffudit: Nemo enim nostrum est, qui cum David lachrymans dicere non possit: *Errauit sicut ouis, qua perit.* Quia metaphora apte versus est David, ad significandum quod quæ admodum iter faciente grege, si ouis, quæ præcedit, veritum locum ingrediatur, aliæ per plures oues eam in se sequi solent: sic errantem Adamum, omnes nos instar ouium errantium secuti sumus, vt prædixit Isaias: *Omnes nos quasi oues errauimus.* Ab hoc tamen errore in principio conceptionis custodiuit Deus hanc purissimam ouem, ex qua nasciturus erat *Agnus occisus ab origine mundi:* vt sic ab originali labe eam præ-*

Prouerb. 8.

Iona 7. 30.

Psal. 57.

Psal. 118.

D. Hier.
epist. ad Cyprianum.

Isai. 53.

Apoc. 5.

ser.

fertans, aptam, & idoneam se exhiberet,
 vt præfinito tempore inuenta foret habes
 de Spiritu sancto; vt dixit D. Matthæus.
Match. 1. subdit deinde, *in initio viarum suarum.*
Rupert. Rupertus Abbas nomine viarum intelli-
Abb. l. 1. in git omnes sanctos; D. verò Hieronymus,
Thre. ca. 16. Angelos, quia tam illi, quam illi precib⁹,
D. Hier. c. quas pro peccatoribus fundunt, viam illis
4. Michæ. parant ad æternam felicitatem capessendam.
 Alii curiosè opinantur, nomine *via-
 rum* denotari diuinas processiones Filii,
 & Spiritus Sancti; Filius enim producitur
 à Patre per viam intellectus, Spiritus sanctus
 per viam voluntatis, vt Theologi lo-
 quuntur; cum ergo (inquiunt) Beata Virgo
 dicit; possessam fuisse à Deo in initio
 viarum suarum, significare voluit, ab æter-
 nitate, in qua Filius, & Spiritus sanctus
 fuere producti, ipsam esse prædestinatam
 ad hoc, vt ab instanti suæ Cõceptionis ita
 possideretur à Deo per gratiam, vt nullus
 pateret aditus diabolicæ possessioni per
 maculam originalem. Alii existimant,
 sub nomine *viarum* significari omnia o-
 pera Dei, iuxta illud Isaie, *Sicut exaltan-
 tur cæli à terra, sic exaltata sunt via mea à
 vitijs vestris,* id est, opera mea ab operibus
 vestris; & illud Psalmi: *Iustus Dominus in
 omnibus vijs suis,* quod magis exponens
 R. Regius Vates, continuo subiungit: *Et san-
 ctus in omnibus operibus suis:* Cum ergo
 Beata Virgo, initium se gloriatur esse o-
 perum Dei, & id nequeat intelligi secun-
 dum executionem, consequens est in-
 telligendum esse secundum prædefinitio-
 nem æternam, quod & sequentia verba
 aperte indicant: *ab æterno ordinata sum, Et
 ex antiquis,* vbi Hebræum originale ha-
 bet: *principatum habui in vexilliferam
 tuorum operum,* sicut enim vexillifer anteit
 omnem exercitum, sic in diuina prædesti-
 natione Beata Virgo præiuit ante omnes
 sanctorum, & Angelorum exercitus. La-
 tet etiam illud arcanum in verbo illo: *or-
 dinata sum:* ait enim D. August. lib. 19. ad
 Marcellinum, cap. 13. *Ordo est parium, di-
 spariu. q. rerum, sua cuiq; loca tribuens,
 dispositio,* proinde misceri in pace nõ sunt,

tranquillitatis quidem ordine carent. Cũ
 ergo Beata Virgo ait: *ab æterno ordinata
 sum:* supposuit in se fuisse partes inæqua-
 les, ac dispares, animam scilicet, & cor-
 pus, rationem superiorem, & appetitum
 sensitiuum; has tamen partes ita bene in-
 ter se dispositas, & sibi coherentes habuif-
 se, vt neutra contra aliam vnquam cons-
 piraret, nec enim corpus rebellionem tẽ-
 tauit aduersus animam, nec sensualis ap-
 petitus rationi vnquam resistit. Tali qui-
 dem ordine decebat Dei genitricem ordi-
 natam fuisse, quæ regulatissimum (vt ita
 dicam) ipsum ordinem mundo, ad illum
 regulandum paritura erat. Illud autem,
 quod ait: *ex antiquis,* non parum Beatæ
 Virginis commendat excellentiam: sicut
 enim excellentes Pictores solent antiqua
 exemplaria obseruare, vt ad eorum ins-
 pectionem, quæ pulchriora sunt, feligentes,
 pulcherrimam ipsi imaginem efforment:
 ita Deus Angelos, ac veteres Patriarchas,
 qui antiquitate temporis reliquos homi-
 nes præcellunt, ab æterno contemplan-
 s, pulchriora ex eis selegit, vt in Beatâ Vir-
 ginem omnia illa simul conferret, & pul-
 cherrimam omnium imaginem illam ef-
 fingeret. Vel certe, cum (sacra Scriptura
 id attestante) Deus trius, & vnus vocetur,
antiquus dierum, non incongrue dice-
 mus, per verba illa: *ex antiquis,* significari
 singulas diuinas Personas ex appropria-
 tis sibi attributis singulares quædam nul-
 li creaturæ in eo gradu vnquam commu-
 nicandas perfectiones, Virgini liberaliter
 donandas prædestinasse: Pater virtutem,
 & potentiam ad generandum Deum; Fi-
 lius, sapientiam, qua velut sapientissima
 magistra instar Deboræ, quæ Filius israel
 responsa dabat, ipsa præflet Ecclesie; Spi-
 ritus sanctus feruentem adeo amorem, vt
 ardentissimos quosque Seraphinos longè
 superaret. Cæterum non possum, nec de-
 beo subtilem aliam D. Thomæ expositio-
 nem in verba illa: *In initio viarum suarum,*
 silentio præterire, vt pote, quæ mirum in
 modum faciat ad immaculatam Virginis
 Conceptionem illustrandam: ait enim

B 2 nomi-

nomine *viarum*, apte posse intelligi viam misericordiae, & viam iustitiae, iuxta illud, quod cecinit David, *universa via Domini misericordia, & veritas*; ubi obseruandum est, in primo loco potuisse misericordiam, quia haec adeo illi placet, ut ad illam exercendam opus non habeat extrinseco aliquo excitante; iustitia verò, ut illam exequatur, indiget irritante, & impellente: quia ergo misericordia praetereit ante iustitiam, ideo vocat illam, initium viarum suarum; vnde cum Beata Virgo ait: *Dominius possedit me in initio viarum suarum*, significavit, Deum misericordiae suae innitentem, non iustitiae, ab instanti suae Conceptionis illam possedisse, nam si iustitia, & non misericordia uti voluisset, non ab ipso, sed ab hoste peccati originalis à principio possideri incepisset. Ab hac autem pacifica possessione Beatam Virginem nunquam cecidisse, id satis perspicue ostendit, quod casus ille non poterat esse, nisi, vel quod Deus illam à se pelleret; vel quia ipsa voluntarie ab eius possessione se subtraheret; vel tandem, quia per vim, ac violentiam ab infestissimo humani generis hoste è manibus Dei raperetur. Constat autem, Deum neminem venientem ad se, unquam expulisse, ipso dicente: *qui venit ad me, non eieciam foras*; nec Beatam Virginem iugum divinae seruitutis à se unquam abieciisse, quae semper humilem se Ancillam esse professsa fuit: *Ecces Ancilla Domini*; nec tandem in Demonis praedam datam fuisse: Christo dicente: *Nec rapiet eas quisquam de manu mea*.

Denique subiungit, quod & praedicta omnia confirmat: *Nondum erant Abyssi, & ego iam concepta eram*. Mirabile quidem est, quod cum Beata Virgo post quatuor milia annorum supra creationem Mundi concepta fuerit, & antequam quidquam faceret à principio, dicat de se creatam ab aeterno extitisse, & antequam essent abyssi, conceptam: nam si ab aeterno non erat, quomodo ab aeterno conceptam se dicit? Nec satis sit difficultati respondē-

do: fuisse conceptam ab aeterno in mente divina; id enim nullam praese fert singularitatem Virginis laudem, cum creaturae omnes, etiam infimi gradus, in divina mente ab aeterno conceptae fuerint. Sane ad hoc elucidandum, ostendere oportet, quae specialiter ratione dicatur B. Virginem praeter ceteris aliis creaturis ab aeterno fuisse conceptam: licet enim omnes creaturae sint eminenter in illo, immo, & quae carent vita, in illo vitam habeant, iuxta illud Ioann. *Quod factum est, in ipso vita erat*, Ioann. 1. super quae verba D. Thomas ait: *creatura in Deo est creatrix essentia*; quia tamen in Deo sunt similitudines omnium creaturarum, quas, Ideas, Theologi vocant; quanto res representata per illas excellentior est, tanto, ideae perfectior iudicatur. Vnde D. Tho. in qq. de veritate, q. vnica de idaeis, art. 8. ad 2. ait: *Si autem accipiamus idaeam, pro similitudine, sic cum diuersa sit consideratio Socratis, ut Socrates est, & ut homo est, respondebunt ei plures idaeae, vel similitudines* cum ergo Beata Virgo excellentissima sit inter omnes puras creaturas, consequens est, idaeam eius in mente divina omnium aliarum esse perfectissimam. Et, ne à doctrina D. Thomae discedamus, cum ipse in 1. sent. distin. 16. q. 2. doceat: idaeam esse essentiam diuinam, secundum quod est exemplar imitatum à creatura, manifestum est, creaturam magis imitantem ipsum Deum nobiliorem, & excellentiorem idaeam in Deo habere. Vnde, cum Beata Virgo inter omnes puras creaturas exactius omnibus Creatorem imitata fuerit, euidens est, idaeam in mente divina illam representantem, omnes alias longo intervallo antecedere. Ob excessum ergo, & praecellentiam huius perfectionis, speciali ratione ait Beata Virgo, se ab aeterno fuisse conceptam.

Deinde, quamuis in Deo omnia aequalia, & sine vilo discrimine durationis fuerint ab aeterno, in electione autem, & coordinatione illorum ad dignitatem, & finem suum, ad quem illa Deus creauit, & in do-

Psal. 24.

Prov. 8.

Ioan. 6.

Luc. 1.

Ioan. 10.

Prov. 8.

Ioan. 1.
D. Thom.D. Thom.
qu. de verit.D. Thom. 2.
sent. dist. 16.
qu. 2.

nis gratiarum, & prærogatiuarum, quas illis impartitus fuit, minime æqualia fuerunt. Cælum enim, & Terra æque ab æterno per Deum fuerant disposita, sed terrena humilitas, & ruditas cum cælesti excellentia, & pulchritudine qui confecti possunt: Angelus, & equus, Homo atque brutum sine prioris, & posterioris temporis differentia fuerunt in præcognitione, & diuino exemplari; sed quid est in bruti turpitudine, quod comparari possit cum angelica dignitate, & mentis humanæ acie? Almam igitur Virginem, & reliqua omnia pariter in mente æterna fuisse fabricata, & conflata dico; sed quid est quæso ad illorum omnium electionem cum præordinatione, & excellenti fine, ad quem Maria electa fuit, & disposita? Quare ad

ad Ephes. 1.

Ephes. 1. Apostolus scribit: *operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.* Cælum enim, quod futurum esset locus felicitium, & Beatorum, amplitudine quadam, & singulari elegantia illud perpoliri voluit: Terram autem hominum, & reliquorum videntium domicilium arboribus, plantis, floribus variis, ac preciosissimis lapidibus vestiuit; hominem denique illius futurum dominum, & quem ad altiorem finem præelegerat, variis ad eum finem exornauit dotibus. Cum ergo Deus in donis, & diuinis charismatibus Matri suæ conferendis non aliorum velle, sed solam sui ipsius voluntatem, quæ sibi carissimam illam habebat, consuleret, tot eam oppigneravit muneribus, ac tantis cumulauit virtutum ornamentis, vt inter puras omnes creaturas, nihil iucundius ipse contempleretur, quam B. Virginem, præstantissimum omnium, quæ præconceperat, opus; ob hanc ergo præstantiam ait: Ab æterno se ordinatam, & antequam essent abyssi, conceptam. Memini S. Ioannem Damascenum, qui erga Dei Genetricem deuotionis zelo claruit, in quadam oratione de Laudibus B. Virginis, dum versaret verba illa: *Ab æterno ordinata sum,* dixisse: certissimum esse, Deum, cum aliquem sanctitate, & dignitate insignem

Ioan. Dam.
orat de
laud. B.
Virg.

alios præcellere decernit, valde à longe principium eius præparare, ac disponere; quod probat Sampsonis exemplo, quem non tantum ab incubabulis, sed ab vtero materno sanctum præordinauit; & Ioannis etiam Baptista, quem in maternis visceribus Spiritu sancto repleuit. In operibus etiam, & artificii externis (experientia ipsa id comprobante) videmus, quanto excellentiora sunt, tanto longiore retro tempore incipi delineari, ac fabricari. De quatuor illis Pyramidibus Aegypti, quæ inter septem mundi mirabilia connumerantur, refert Plinius, earum fabricationem per nonaginta annos trecentis, & sexaginta millibus artificibus collaborantibus durasse; Et si, vt par est, D. Isidoro credimus, Arca Noë constructio centum consumpsit annos; Templum etiam Salomonis (vt sacra Regum narrat historia) septem annis extructum fuit, concurrentibus ad eius fabricam (vt ex eodem lib. Regum colligitur) quinque centum fere millibus ædificatoribus: non secus B. Virgo, quæ inter Dei præstantissima miracula merito numeratur, quæ etiam veri Noë, Christi Domini, Arca futura erat; quæ tandem tamquam Dei incarnati templum viuum à Deo corporaliter erat inhabitandum, tot retro annis in mente diuina cœpit ædificari, vel, vt verius dicam, ibi non cœpit, ipsa dicente: *Ab æterno ordinata sum, & nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram?* Porro, in horum verborum elucidatione, restat explicare; quid nomine *Abyssi* hoc loco intelligatur. Celebris ille Archidiaconus, in cap. nonne 37. distinctè docet: *Abyssum* dici ab *A*, quod est sine, & *Byssus*, quod genus quoddam lini candidissimi significat: vnde ait; idem esse *Abyssum*, quod sine *Byssus*, seu, sine candore: hoc supposito, apte quidem per *Abyssum* intelligitur peccatum, quod candore diuinæ gratiæ animam priuat, & nigram reddit, iuxta illud Hieremias. *Derigrata est super carbones facies eorum:* Ne autem cui vana videatur, nouitatem aliquam redolere hanc

Iud. 13.

Luc. 1.

Plin. lib. 35.
cap. 12.

D. Isidor. in
Glos. super
ca. 7. Gen.

3. Reg. 6.

Prout. 8.

Archid. in
c. nonne,
37. d.

Thren. 4.

Psal. 41.

D. Greg.

expositionem, aduertat queso, prius illam Dauidem adhibuisse dicentem: *Abyssus abyssum inuocat*; id est, (vt D. Gregor. exponit) *unum peccatum ad aliud trahit*. Aiant Iulisperiti, negatiuam partem in cōtrouersis difficilis admodum esse probationis; vnde hoc potissimum superest remedium, vt excusatus probet, cum delictum sibi impositum, patratum fuit, löge se ab eo loco tunc abfuisse: non dissimiliter in proposito, cum mors peccati originalis ex Adamo primo Parente ortu habuerit, omnibus eius filiis per naturalem propagationem ab ipso descendentiibus, mors illa imputatur, tanquam præuaricatoribus in ipso capite contentis; at B. Virgo apertissime probat, sibi non imputandam esse mortem peccati, quia antequam essent abyssi originalis culpæ, etiam in æterna permissione, permittente omnes ab Adam naturali via propagatos infici, iam ipsa in mente Dei concepta, & in diuina voluntate præordinata erat: atq; hinc est, quod licet in profundo illo abyfso, ac profluuio originalis peccati submergi fuerint omnes ab Adamo progeniti, de quibus in sensu mystico intelligi possunt verba illa Exodi: *Submersi sunt in Mari rubro, Abyssus operuerunt eos, descendunt in profundum quasi lapis*: Beatissima vero Genetrix ex speciali filii sui beneficio, in Conceptione sua submergi non potuit: ipsa dicente: *Nondum erant Abyssus peccati originalis, & ego iam concepta eram in mente Dei, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

Exod. 15.

Proverb. 8.

NTER alia pleraque, quibus diuina prouidentia humanam prudentissimorum quoq; Principum superat, illud singulare est, quod isti Principes, etsi officia subditis, non tamen sufficientiam cōferunt, sed illam supponunt: cum enim eligunt aliquem in iudicem causarum ciuiliū, literatum, & in lure versatum sibi suatum habent: Et, cum quempiam in belli alicuius magni momenti generalem Ducem creant, prænotunt illum iam in arte militari peritum: vnde, nec illi Iuris, nec isti, artis militaris peritiam conferunt.

Deus autem, cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur, cum quempiam eligit ad munus aliquod obeundum, non solum officium, sed, & idoneitatem, ac sufficientiam ad illo fungendum ei confert, huic maiorem, illi minorem iuxta mensuram, & exigentiam officii, & dignitatis collata. Vnde D. Thomas ait: *Quos Deus ad aliquid eligit, ita preparat, & disponit, vt ad illud, ad quod eliguntur, inueniantur idonei*, iuxta illud Apostoli: *Idoneos nos fecit ministros noui Testamenti*: Sapiens enim regulator ea, quæ sunt ad aliquem finem, debet regulare secundum ordinem ipsius finis. Elegit Deus Ieremiam Prophetam, vt alios doceret: *Prophetam in gentibus dedi te*: ipse autem renuit, munus hoc suscipere, dicens: *Ecce, nescio loqui, quia puer ego sum*, tamen Dominus, cui contulit officium, dedit & sufficientiam. Ais, te puerum esse, atque adeo pauidum, & timidum? *Ne timeas à facie eorum, quia ego tecum sum*. Ais, te loquendi facultia penitus carere? *Ego tangam labia tua, & infundam in eis dicendi gratiam; Et misit Dominus manum suam, & tetigit os meum*: Hæc in veteri lege. In noua autem videmus, Christum Dominum iuxta mare Galileæ quosdam piscatores vocasse ad Apostolatam, quod piscandi animas munus erat, eis tamen ad id muneris obeundum, qua indigebant, sufficientiam largè dedit.